莱芜市钢城区人民政府办公室

关于印发《莱芜市钢城区民用爆破作业

管理办法（暂行）》的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），区政府各部门，经

济开发区、高新区、棋山国家森林公园管委会，大汶河国家

湿地公园管委会办公室，区直各企事业单位：

《莱芜市钢城区民用爆破作业管理办法（暂行）》已经

区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

莱芜市钢城区人民政府办公室

2018 年 12 月 17 日

莱芜市钢城区民用爆破作业管理办法（暂行）

一、基本原则

第一条 为维护民用爆破作业市场秩序，进一步规范民

用爆破作业行为，促进民用爆破作业健康发展，根据《民用

爆炸物品安全管理条例》《爆破安全规程》和有关法律法规，

结合我区实际，制定本办法。

第二条 民用爆破作业管理遵循安全第一、预防为主的

原则。

第三条 民用爆炸物品的安全管理按照《民用爆炸物品

安全管理条例》执行。

二、管理范围

第四条 本办法所称民用爆炸物品，是指用于非军事目

的、列入民用爆炸物品品名表的各类火药、炸药及其制品和

雷管、导火索等点火、起爆器材。

第五条 执行本办法的对象必须是按照国家有关法律、

法规的规定，取得从事民用爆炸物品生产、经营和使用合法

资质及行政许可手续的企业或单位。

第六条 申请从事爆破作业的单位，应当具备下列条件:

(一)爆破作业属于合法的生产活动;

(二)有符合国家有关标准和规范的民用爆炸物品专用

仓库;

(三)有具备相应资格的安全管理人员、仓库管理人员和

具备国家规定执业资格的爆破作业人员;

(四)有健全的安全管理制度、岗位安全责任制度;

(五)有符合国家标准、行业标准的爆破作业专用设备;

(六)法律、行政法规规定的其他条件。

第七条 钢城辖区内（银山公安局管辖区域除外）在城

市、风景名胜区和重要工程设施附近实施的爆破作业，应当

依法向市公安局提出申请并取得许可。除以上三种情形外，

其他实施的爆破作业，应当依法向市公安局钢城分局备案。

第八条 严禁为非法生产活动备案爆破作业项目，主要

包括：

1.未取得《采矿许可证》《安全生产许可证》等证明文

件或上述证件超过有效期限的，以及超越核定的采矿区域、

界限进行开采作业的，矿山治理等项目超过治理时限的；

2.道路、水利、电力、市政和基础建设等工程，没有政

府有关部门出具的同意立项或施工的证明文件的；

3.拆除爆破作业项目，不能提供拆除目标所属单位（或

个人）同意拆除的证明文件的；

4.农村打井、宅基修整，不能提供村（居）委会及政府

有关部门同意施工的证明材料的；

5.其他无法提供合法性证明材料的爆破作业项目。

三、职责分工

第九条 公安部门对本行政区域内民用爆炸物品的购买、

运输以及爆破作业环节实施日常安全监督管理，并负责民用

爆炸物品购买、运输行政许可。

第十条 市场监督管理部门严格民用爆破市场主体准入，

审查开办主体的注册登记材料，并对现有经营主体实行备案

管理，维护市场公平。

第十一条 物价部门监督本行政区域内民用爆炸物品销

售价格作价办法、配送服务费的标准，并负责备案。

第十二条 安全生产监督管理、交通运输、煤炭工业等

部门根据各自职责共同做好民用爆炸物品安全监督管理工

作。

四、监督检查

第十三条 规范完善民用爆破作业项目的招投标程序，

确保公开、公平、公正。

第十四条 民用爆炸物品销售价格、配送服务费的具体

标准，要由同级物价部门根据企业的经营成本、服务成本及

承受能力等实际，按照“不超过上级价格主管部门规定的限

价范围”的原则进行监督。

第十五条 民用爆炸物品生产、经营、配送企业(单位)

和民用爆破作业单位，必须严格执行国家规定的价格和收费

政策，认真做好价格备案工作。任何企业(单位)及部门未提

供服务不得收费，不得强制服务、强制收费，不得收取国家

规定以外的任何费用。

第十六条 爆破作业单位应当对本单位的爆破作业人员、

安全管理人员、仓库管理人员进行专业技术培训。爆破作业

人员应当经设区的市级人民政府公安机关考核合格，取得

《爆破作业人员许可证》后，方可从事爆破作业。

第十七条 爆破作业单位应当按照其资质等级承接爆破

作业项目，爆破作业人员应当按照其资格等级从事爆破作业。

第十八条 爆破作业单位应当如实记载领取、发放民用

爆炸物品的品种、数量、编号以及领取、发放人员姓名。领

取民用爆炸物品的数量不得超过当班用量，作业后剩余的民

用爆炸物品必须当班清退回库。

第十九条 实施爆破作业，应当遵守国家有关标准和规

范，在安全距离以外设置警示标志并安排警戒人员，防止无

关人员进入;爆破作业结束后应当及时检查、排除未引爆的

民用爆炸物品。

第二十条 爆破作业单位不再使用民用爆炸物品时，应

当将剩余的民用爆炸物品登记造册，报所在地县级人民政府

公安机关组织监督销毁。

第二十一条 经市公安局钢城分局备案的爆破作业项目，

治安大队和属地派出所应当建立健全监督检查制度并进行

经常性监督检查，制作并保留检查记录。

第二十二条 对爆破作业项目开展监督检查工作，发现

违法违规行为应当及时依法作出处理。其中，发现有《民用

爆炸物品安全管理条例》第四十八条规定的违规情形，资质

条件不符合规定要求，或发生爆破作业责任事故等情形的，

应当书面告知核发《爆破作业单位许可证》的公安机关。

第二十三条 逐步建立爆破作业现场视频监控系统，督

促指导爆破作业单位全程采集运输、领用、发放、装药、连

网、爆破、清退等过程的视频信息并保存 1 个月以上备查。

第二十四条 本办法自发布之日起施行，有效期两年。